
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1614A 
D.D. 27 dicembre 2021, n. 870 
accordo di collaborazione istituzionale con la Regione Liguria approvato con D.G.R. n. 2 - 
2439 del 4/12/2020 - accertamento di euro 5.000,00 sul capitolo n. 34655/2021 per l'utilizzo 
dell'applicativo web TAIF (Albo Transfrontaliero de lle Imprese Forestali) 
 

 

ATTO DD 870/A1614A/2021 DEL 27/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
accordo di collaborazione istituzionale con la Regione Liguria approvato con D.G.R. 
n. 2 – 2439 del 4/12/2020 – accertamento di euro 5.000,00 sul capitolo n. 34655/2021 
per l’utilizzo dell’applicativo web TAIF (Albo Transfrontaliero delle Imprese 
Forestali) 
 

 
Vista la DGR n. 2-2439 del 4.12.2020 con cui 
1. si approva, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 lo schema di “Accordo di 

collaborazione istituzionale per la gestione e lo sviluppo di strumenti interregionali di 
valorizzazione delle imprese e degli operatori del settore forestale, nonché di un applicativo per 
favorire la trasparenza e la competitività del mercato del legno e dei prodotti derivati” con la 
Regione Liguria, di cui all’Allegato A della DGR; 

2. si demanda al Dirigente responsabile del Settore Foreste della Direzione Ambiente, Territorio ed 
Energia la sottoscrizione di tale Accordo, nonché l’adozione di ogni altro atto necessario a 
garantirne l’attuazione, e la presidenza, anche per il tramite di un funzionario, del Tavolo tecnico 
per la sua attuazione; 

3. si prende atto dell’impegno di Regione Liguria, adottato con DGR n. 855 del 5/8/2020, a 
contribuire con la somma annuale di € 5.000,00 a titolo di mero ristoro delle spese effettivamente 
sostenute per la realizzazione delle attività di comune interesse previste nell’Accordo e riferite a 
TAIF, mettendo a disposizione della Regione Piemonte la somma complessiva nel triennio di € 
15.000,00; tale contributo è escluso dall’imposta sul valore aggiunto (IVA) ai sensi dell’art. 4 del 
DPR 633/1972, qualificandosi come mero ristoro delle spese effettivamente sostenute per la 
realizzazione delle attività di comune interesse ai sensi dell’Art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241; 

4. si prevede di incassare la somma annuale di € 5.000,00 a titolo di mero ristoro delle spese 
effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività di comune interesse previste 
nell’Accordo di cui all’Allegato A della citata DGR e riferite a TAIF, per complessivi 15.000 € 
nel triennio, sul capitolo di bilancio n. 34655 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
per le annualità 2020, 2021 e 2022; 



 

 
Considerato quanto previsto dall’accordo di collaborazione istituzionale in oggetto, sottoscritto da 
Regione Piemonte il 17/12/2020 e da Regione Liguria in data il 21/01/2021; 
 
Viste le quietanze n. 44426 del 9.12.2021, dell’importo di 750,00 €, e n. 44427 del 9.12.2021, 
dell’importo di 4.250,00 €, relative a versamenti effettuati da Regione Liguria a Regione Piemonte 
a titolo di contributo annuale per le spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività 
di comune interesse previste nell’Accordo sopra citato e riferite a TAIF. 
 
Dato atto che l’accertamento per tale somma non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Verificata, quindi, la necessità di assumere un accertamento in entrata di € 5.000,00 sul capitolo di 
bilancio n. 34655 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021 a titolo di mero ristoro delle 
spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività di comune interesse previste 
dall’Accordo di cui sopra e riferite all’applicativo TAIF. 
 
Vista la D.G.R. 19 aprile 2021, n. 1-3115, "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ". 
 
Vista la DGR n.28 - 3386 del 14 giugno 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all’impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023.". 
 
Vista la DGR n. 43 - 3529 del 9 luglio 2021 avente per oggetto: ”Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 
18/R. Approvazione”. 
 
Vista la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 che approva il PTPCT per gli anni 2021/2023. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Garantita la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/6/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", con particolare riferimento agli artt. 17 e 18; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 

• la l.r. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, d.lgs. 118 s.m.i"; 

• la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;" 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 - Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di prendere atto delle quietanze n. 44426 del 9.12.2021 dell’importo di 750,00 € e n. 44427 del 
9.12.2021 dell’importo di 4.250,00 €, relative al pagamento da parte di Regione Liguria delle spese 
effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività previste dall’Accordo in oggetto 
e di dare atto che l’accertamento per tale somma non è stato assunto con precedenti atti; 
 
2) di accertare l’importo di Euro 5.000,00 - versate (quietanze n. 44426 del 9.12.2021 dell’importo 
di 750,00 € e n. 44427 del 9.12.2021 dell’importo di 4.250,00 €) a titolo di mero ristoro delle spese 
effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività previste dall’Accordo in oggetto e riferite 
a TAIF - da parte della Regione Liguria, con codice versante n. 59386, sul capitolo 34655 del 
bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
3) d’introitare la somma suindicata sul cap. 34655 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2021. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


